2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /TTr-UBND
	        Quảng Bình, ngày      tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc quyết định biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính và phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023 của tỉnh Quảng Bình

      Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình.
Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về quản lý biên chế của hệ thống chính trị; Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về biên chế các cơ quan Đảng, Mặt trận tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội ở trung ương và các tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng uỷ khối trực thuộc trung ương giai đoạn 2022-2026; Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026; Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 20/6/2021 của Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Thông báo số 746-TB/TU ngày 30/11/2022 thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về kế hoạch quản lý, sử dụng, tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026 và kế hoạch biên chế năm 2023 của khối chính quyền;

Thực hiện chủ trương, lộ trình tinh giản biên chế, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tình hình thực hiện biên chế năm 2022, kế hoạch biên chế năm 2023 và kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét quyết định tổng biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính và phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023 cụ thể như sau:
1. Tổng biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính

Tổng biên chế công chức năm 2023 là: 1.720 biên chế, giảm 23 biên chế so với năm 2022, trong đó:

- Biên chế giao chính thức: 1.718 biên chế;

- Biên chế dự phòng: 02 biên chế (để điều động, luân chuyển, biệt phái, tăng cường);

2. Tổng số lượng người làm việc hưởng lương ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên
Tổng số lượng người làm việc giao chính thức trong các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên năm 2023 là: 20.031 người, giảm 350 người so với năm 2022.

3. Tổng số lượng người làm việc trong các tổ chức Hội cấp tỉnh, cấp huyện có tính chất đặc thù

Tổng số lượng người làm việc trong các tổ chức Hội cấp tỉnh, cấp huyện có tính chất đặc thù năm 2023 là: 112 người, trong đó: cấp tỉnh: 80 người; cấp huyện: 32 người (giữ nguyên như năm 2022).
 Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

(Đính kèm Báo cáo tình hình thực hiện biên chế năm 2022, Kế hoạch biên chế năm 2023 và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh)./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ;

- TT HĐND tỉnh;                          (b/c)

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội

và HĐND  tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu VT, TH, NC-VX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Đoàn Ngọc Lâm

PAGE